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1 Úvod

V úvodu své bakalářské práce tematicky orientované na spolupráci obcí bych se ráda

zaměřila na samotné vymezení slova spolupráce. Spolupráci neboli kooperaci můžeme

definovat jako druh sociální interakce. Literatura ji označuje za základní formu sociálního

chování. Spolupráce znamená společné úsilí zaměřené na dosažení prospěchu všech, kteří se

na něm podílejí. Opakem spolupráce je konkurence.
1

Při zamyšlení nad formulací „společné úsilí zaměřené na dosažení prospěchu všech“ mě

napadne v první řadě kooperace za účelem úspěchu v dotačních programech. Zajisté je toto

prioritou většiny obcí při sdružování se do větších celků. Nerada bych však opomněla další

pozitivní faktory, které přináší obcím užitek. Za největší výhody spolupráce obcí považuji

výměnu informací, zkušeností a zvýšení konkurenceschopnosti. Opravdu důležitý význam

hraje spolupráce zejména u menších obcí, které nedisponují tak velkým rozpočtem a ani

dostatečnou podporou ve formě počtu obyvatelstva. Při řešení problémů může spolupráce

obcí hrát nemalou roli.

Cílem této bakalářské práce je konkretizovat možnosti spolupráce obcí, zhodnotit jejich

význam a fungování v konkrétním případě určitého regionu v Královehradeckém kraji.

V první části své bakalářské práce se budu zabývat definicí základních pojmů, které se

dané problematiky dotýkají ať již přímo či nepřímo.

Podívám se také obecně na různé typy spoluprací, jaké možnosti mohou obce využít

v případě zájmu o kooperaci, co jim současná legislativa nabízí a co jednotlivé druhy

spolupráce obnáší.

Samostatnou kapitolu jako takovou činí místní akční skupiny (MAS). Všeobecné

informace týkající se základních principů, funkcí, orgánů a způsobu financování bych

následně ráda demonstrovala na konkrétním případu místní akční skupiny Království Jestřebí

hory. Tento region ležící v Královehradeckém kraji, jsem si nevybrala náhodou. Je to kraj, ze

kterého pocházím, a dokážu tedy konkrétně zhodnotit fungování činnosti MAS, posoudit

výhody spolupráce obcí či odhalit nedostatky.

1
HEYWOOD, Andrew. Politické ideologie. Překlad Zdeněk Masopust. Str. 122.
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Rozhodně bych neměla opomenout další organizaci fungující na území vybraného

regionu, tj. Společenství obcí Podkrkonoší. Cílem uvedeného společenství je intervenovat za

účelem dosažení hospodářského, sociálního a kulturního rozvoje při zachování kulturního a

přírodního dědictví nacházejícího se v území.

V poslední části své bakalářské práce se zaměřím na tři vybrané projekty realizované

prostřednictvím MAS Království Jestřebí hory, jejich účel, způsob podání žádosti, čerpání

finančních prostředků a v neposlední řadě zhodnocení výsledků jednotlivých projektů.
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2 Charakteristika pojmu obec

Obec je územní samosprávné společenství občanů. Je to veřejnoprávní korporace, která

má vlastní majetek a hospodaří podle vlastního rozpočtu. V právních vztazích vystupuje svým

jménem a na vlastní odpovědnost.
2
Obec pečuje o rozvoj svého území a o potřeby svých

občanů, ale také má chránit veřejný zájem.
3
Obce v ČR se stávají městem překročením

hranice 3000 obyvatel na obec a musí tak na návrh stanovit předseda Poslanecké sněmovny.

Dalším typem obce je městys. Městys vzniká také na základě návrhu a následným stanovením

Poslanecké sněmovny. Každá obec má právo na svůj název, který schvaluje Ministerstvo

vnitra. Základní znaky obce jsou území, občané a samospráva.

2.1 Občan obce

Občanem obce je fyzická osoba, která je státním občanem České republiky s trvalým

pobytem na území obce, nebo cizinec, ale obyvatel Evropské unie, který je hlášen k trvalému

pobytu na území dané obce. Občané, kteří jsou starší osmnácti let, mohou volit a být voleni

do zastupitelstva obcí, mohou hlasovat v místním referendu. Mají právo se vyjadřovat

k návrhu rozpočtu obce a k závěrečnému účtu obce, mohou se zúčastnit zasedání

zastupitelstva a vyjadřovat svá stanoviska v souladu s jednacím řádem zastupitelstva. Mohou

požadovat projednání určité záležitosti zastupitelstvem nebo radou v samostatné působnosti.

Zastupitelstvo se záležitostí navržené občanem zabývat nemusí. Povinnost projednávat

určitou záležitost nastává jen v případě, pokud žádost podpoří 0,5% občanů obce.

2.2 Území obce a jeho změny

Obce jsou vždy součástí nějakého vyššího územně samosprávného celku tedy kraje. Celé

územní české republiky je rozděleno na obce. Výjimku tvoří vojenské újezdy. Území se po

vstupu ČR do EU začalo členit na tzv. NUTS. NUTS 0 označuje území celého státu, NUTS 1

značí území, NUTS 2 je region, NUTS 3 označuje kraj, NUTS 4 okres a NUTS 5 je území

obce. Obce mohou své katastrální území různým způsobem změnit. Nejčastější formou

rozšíření území je sloučení obcí. Sloučením vzniká nová obec. Obec může jinou obec připojit.

Připojením se zachová základní obec (většinou ta větší) jen dojde ke zvětšení jejího území.

Posledním typem je oddělení časti obce, kde vzniká další samostatná obec.

2
§1 zákona č.128/2000 Sb.

3
§2 zákona č. 128/2000 Sb.
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Sloučení- slučují se 2 a více obcí na základě dohody. Může se uskutečnit pouze na

začátku kalendářního roku a ke dni voleb do zastupitelstva obce. Název obce musí být stejný

jako jedna ze slučovaných obcí. Pokud se obce nedohodnou, stanoví jméno Ministerstvo

vnitra.

Připojení- u připojení obce jsou podobná pravidla jako u sloučení. Po připojení obce

zůstává stejný název obce, ke které se jiná obec připojila.

Oddělení- aby se obec mohla oddělit, musí mít nejméně 2 obce sousedící nebo by měla

sousedit alespoň s jednou obcí a s jedním státem. Tímto se předchází tomu, aby se oddělovaly

části ze středu municipaliti. Obě nové obce musí mít minimálně 1000 obyvatel. U oddělené

obce je podmínkou souhlasné stanovisko v místním referendu.

2.3 Členění obcí

Obce podle přenesení výkonu státní správy se dělí na tři typy. Prvním typem jsou obce

řízené obecním úřadem, v jejichž čele stojí starosta. Jedná se o nejmenší základní územní

jednotku ČR. Druhým typem jsou obce s pověřeným obecním úřadem, jež vykonává správu

pro své okolní obce. Třetím typem jsou obce s rozšířenou působností, které vznikly po zrušení

okresních úřadů po 1.1.2003 a převzaly tím některé pravomoci původních okresních měst.

Obec se stává městem, pokud má více než 3000 obyvatel a musí tak stanovit předseda

Poslanecké sněmovny. Rozdíl mezi městy a statutárními městy je v tom, že statutární města se

dělí na městské části či obvody a ty mají vlastní samosprávu na svém území.

2.4 Veřejná správa

Veřejnou správu můžeme charakterizovat, jako zajišťování záležitostí ve veřejném

zájmu. Řízení probíhá na místní a centrální úrovni. Je to činnost podzákonná. Moc v ČR

se dělí na zákonodárnou, výkonnou a soudní. Veřejnou správu zařazujeme do moci výkonné.

Základním vykonavatelem veřejné správy jsou správní orgány. Veřejná správa má několik

funkcí např. mocenská funkce, ochranná, služba veřejnosti, regulační a organizační. Veřejná

správa se dělí na státní správu a samosprávu.

2.4.1 Státní správa

Obce vykonávají státní správu v rámci přenesené působnosti. Orgány obcí jsou omezeny

zákonem, ale i normativními právními akty nadřízených orgánů. Státní správa obce je
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kontrolována krajem na rozdíl od samostatné působnosti, do které kraj nesmí zasahovat. Obce

v rámci státní správy vydávají nařízení. Nařízení obce se mohou vydávat pouze na základě

zákona. Mohou rozhodovat o právech a povinnostech fyzických a právnických osob, ale musí

se řídit zákony a jinými právními předpisy. Dále se obec v rámci přenesené působnosti musí

řídit usneseními vlády a směrnicemi ústředních správních úřadů. V této působnosti obce

zastupují stát, a proto je jim přidělen příspěvek ze státního rozpočtu na plnění těchto úkolů.

Pokud některá obec nemůže vykonávat státní správu v určitých oblastech např. z důvodů

malého počtu zaměstnanců, převezme tento úkol pověřený obecní úřad, do jehož územního


[…]


35.E-mail:

obec. Kohoutov@seznam. cz

Předregistrační štítek

oi.kátáitiainí úiémi:

KohoutoV

34. Fax:

l45.Příjmení:

l:Grega

|,lz+zzqlaz

, : sz,Č,p,: re.č.o., 3g,psČ: 4o.obec:.----.-
' 42^,NUTs 4 (okres):

46,Titul za;

62'v| LáÁ-bu-/.s-z<"
66.V:

i

68,ověřil a převzal:

V0101.01

65.Razítko žadatele

oEj]C KOI-TOUTC
544 {} l H clroutov l

IL]; 002 18 01'í
trl. -í|J!i 693 a?,:
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4. NezpŮsobilé výdaje projektu = hodnota pole 3. * hódnota pole 5.

5, Celkové způsobj|é] výdáje projeKu

6. ZpŮsobilé rnidaje, ze kteďch je stanovena dotace = hodnotě pole 17, i 3 6 4,a'o o xe

7; Přocéňto dotác€ lS'ó.o"

8. Dotace = hodnota pole 6, x hodnota pole7. l l00 3',2',7,s;o:o,rč
9, Příspěvek společenství - EU 1o7o; - stanoveno Ve specifické části Pravidel pro žadatele 8:0 lolo

.", ,|---;-- , l, -.l.,--.l.- --] l|262368

11. Příspěvek z národních zdrojŮ (9o) - stanoveno ve specifické části Pravidel pro žadatele , 2 i 0

12.PříspěvekznárodníchzdrojŮ(Kč)=hodnotapole8.xhodnotapole11,/1o0 , 6 5'5 9:2

ffiz_nú-ooile,vÝ_da_!e g_r,,.91e|ítu.. ze:kte1Ýgt1|9 stano|919.._!9-tace,

: Činnosti, které budou v.projektu řešeny - rozpis zpŮqobilý9h,výOajŮ.

i _ : a) stavební výdaje na obnovu místních komunikací III. a IV. ďídy včetně i .

" ; a) výd_ajg na parkové úpravy (terénní úpravy,_ohumu_sování, zatravn_ěnj, , , , ,l,,včetněnákladŮnaosivo,nákupavýsadbakvětinadřevin)vzastavěném ,,339 j, ' 2 o oIo ostatní

: _ a) výdaje na nákup techniky pro údržbu zeleně vyjma ručního nářadí
|:J,,(zahradnítraktory,motorovétravnísekačky)vsouvislostisprojektemnebo ,,s+o , | 2 0 o 0. o ostatní,:

i , Ia) stavební výdaje na zpevnění ploch a pokládka zpevněných povrchů a :

.5,. i ,

--]--
.6. " |: : | ,

i,
:::

|--- |---- -

.i] j8.: l: :: i | : '| ': : l

, ::"""'""""||"|-:-'

10, Příspěvek společenství - EU (Kč) = hodnota póle 8. x hbdnota pole 9. / 1O0 Kč

o/o

.17.
i -!, ,| "|---!,-

způsobilóvýdájé,zelceřýÉhjestanov€n.dotag€txtl i. i ,i s;tj +1 1 i 9, o

2oiJméno a podpis

o§EC KCllCUTOV
544 0l Ko}routov ó5] IC: aa218 ů11

te1.499 ó93 ú30

(statutářního
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číslo žádostl

š- szlF
f zemédělský lnreruenčni fond

ŽáOost o dotaci z Programu rozvoje venkova
81 Informace o MAS a Fichi

úuaie o MAS

3.Název r4As:

Království - Jestřebí hory, o.p,s,

si,"Ú'oiCfV plán Leader "Budu1eme reglon sé společnou budoucností"

§_o$r§j:!g!rr-
Flche opatření
jzřírlo. *--l],_t rJ,'eze-. --

1 Infrastruktura

9,Flche zakládá veřejnoú podporu *nnoI N"X

Hlavní opátfuní

/cpqeuŤOlrc (staujÉrního
a .Razítko žadatÉle

o.T||,i::,újIoL,ToV
l*.+.,t.l i ,Ar:hr)ilíí}\. 65l( : {}02 ;8 tJ] 7t ;t jji1

{.;,).:l 0]í}

V01o1.01_JY12

,22.Dne:

: 74"5', ?,W9 'z-.éa,
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M §zlF ŽáOost o_dotaci z Programu rozvoje venkova
§tátni remědělskýintcrvenčnífcnd l g2 podopatření III.2.1.1, v rámci IV.1.2

ffir,nod_n_ocen
é

!
n_d! kátorv_

Indikátory výstupu
sledovaný indildtoí

:r.
:Realžorané akce (konkétní údaje)

* čovI
Kanalizace Ll

Vodovod 1-1

Komunikaceffi

Parkové úpraw v obci X
Jiné/Uvedte Tl

tndikátory výsledku
sledo.aný indlkátor

il. eočet osob využívajících
: zkvalitněné služty

ffi
speclfi ra opatření III,2:_1

:_1_.

's, obec (ooce). Ve kteďch je

i projekt l99,|F9Yál ;

č.ř. obec
l ---! ;,1, iKohouto__v

|2,|:

á. Uvést požadavek průběžného
frnancová n í (pro 9p_c9lsyi;e".!.9p.9r.. ...

Nová výstavba Tl
trtová vÝstavba [-l
NoVá Výstavba Tl
NoVá yýstavba n

Rekonstrukce/obnova n
Rekonstrukce/obnoVa n
Rekonstrukce/obnova !
Rekonstrukce/obnova x

Kapacita

počet napojených obyvatel

PoČet napojených obwatel

počet kilometrů

Plocha

0

U

0

0

0

E.o,

obyv,

obyV.

,4
,;0

1, 5 1km

4iha

i 1j9iosob

3.

4:

5.

NUTS4 (oRres)

TrutnoV

* AnoL] *"X

i 12.Dne:

l3;ověřil a převzall

V0101.01 lII211