Západočeská universita v Plzni
právnícká fakulta

Protokol o hodnocení bakalářské práce
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil (a) Lenka Kumprechtová
Název práce: Spolupráce obcí

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. **Cíl práce:** práce odpovídá podmínkám kladeným na bakalářské práce, cíl práce byl naplněn. Práce byla doporučena k obhajobě

2. **Obsahové zpracování:** bakalanka předložila zajímavou a tematicky aktuální práci, ve které zevrubně a se značným usilováním o komplexnost pojednala problematiku spolupráce obcí a její jednotlivé formy.. Analýzy i přehled možností meziobecní spolupráce představují vyčerpávající přehled. Vhodně se autorka ve svém textu rovněž opírá o popis konkrétních funkčních projektů. Daří se jí tak prokázat, že odborné, teoretické znalosti studiem získané dokáže skloubit s praktickými poznatky a práci tak vhodně ilustrovat.

3. **Formální úprava:** po formální stránce nemám k předložené práci žádné podstatné připomínky. Poznámkový aparát jest dostatečně rozsáhlý, přehled odborné literatury jest dostatečně reprezentativní jakž i použité zdroje pramenné. Použité přílohy práci účelně doplňují. Po formální i obsahové stránce práce odpovídá stanoveným požadavkům.

4. **Stručný komentář hodnotitele:** kromě již výše uvedeného oceňuji autorčinu snahu systémově problém uchopit a analyzovat, oceňuji její praktické postřehy a schopnost propojovat teoretické i praktické poznatky z různých oblastí veřejné správy.. Práci považuji za dostatečně zdařilou, aby mohla být předložena k obhajobě..

5. **Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:**

1. **Jak autorka hodnotí situaci a postavení malých obcí v ČR a jejich perspektivy ?**

2. **Existují vhodné a reálné možnosti integrace obcí ?**

3 **Kterak získati včanou aktivní občanskou spoluúčasť ?**

6. **Navrhovaná známka:** Práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na její průběh navrhuji předběžně hodnocení ... velmi dobře.- výborně

..

20.8..2013

JUDr, Tomáš Louda CSc.